
                                                Program Ochrony Środowiska Gminy Wołów  

 
                                                PRZEDSIĘBIORSTWO DORADCZO - TECHNICZNE 

1 

 
 

 
 

 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA 
GMINY WOŁÓW NA LATA 2010–2013                                     

Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2014-2017 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Wykonawcą Aktualizacji „Programu Ochrony Środowiska Gminy Wołów na lata 2010 – 2013 z perspektywą na lata 
2014-2017” był zespół Przedsiębiorstwa Doradczo-Technicznego EKOROTECH z siedzibą w Wołowie pod 
kierownictwem mgr Roberta Gelmudy 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



                                                Program Ochrony Środowiska Gminy Wołów  
[...]
Wodno-Kanalizacyjne Wołów 

  nr 1a i 2 o łącznej wydajności             
Qe=68,0    s=6,3 m.  Qmax godz  =8,0  

1a=34m             
S-2=35 m 

31.12.2011 

10 

Stary Wołów  Przedsiębiorstwo 
Wodno-Kanalizacyjne Wołów 

nr 1. Qexp=60,0            s=4,0 m               
pobór:   Qmax godz   =12,0 m3/h 

S-1=30 m 31.12.2010 

11 

Stary Wołów Spółka „IMMOplan „  S-2 i S-4 Qmax godz =16,1 m3/h                         
S-3 Qmax godz =21,0 m3/h 

 23 m , 24 m 31.12.2015 

12 Wołów 
 

Przedsiębiorstwo Wodno-
Kanalizacyjne Wołów 

 

1z : Q e = 19,75         s = 12,86          
Iz : Q e = 70,34          s = 8,87  
IIz : Q e  = 77,34        s = 9,93  
IIIz : Q e  = 89,24       s = 5,6  
1 AW bis : Q e  =  38    s = 5,4  
2 AW bis : Q e = 62      s = 5,0  
2 : Q e  =  43,0           s = 14,0  
4 : Q e  =  63,0                s =  12,0   
5 : Q e  =  45,0                s =   13,0   

              pobór łącznie 94,0 m3/h 

1Awbis=17 m 
2Awbis=65 m 

S 2 = 43 m 
S 4 = 35 m 
S5=151 m 
1z = 30 m 

I z = 37,5m 
II z = 35 m 
IIIz= 64,5m 

31.12.2005 
 

13 
Wołów  ul. Przechodnia               

(na terenie byłej gorzelni)  
 studnia 1z     Q=18,0 m3/h.  S= 11,5 
nieczynne 

S1z = 30m 31.12.2010 

14 Wołów  Zakład Karny  studnie I, II, III, 
 Qe =10,9 m3/h  250 m3/d   s= 13,3÷16.1 m 

S-I=36 m            
S-II=35 m          
S-III=30 m 

31.12.2012 
 

15 
Wołów   Przedsiębiorstwo             

PKS Wołów 
Qexp=4,85 m3/h przy s=11,59 m. 50 m 31.12.2010 

16 
Wołów ul. Leśna (dawna 

mleczarnia)  
Qe= 9,0   s= 6,3 m   Qmax godz  =23,5 m3/h 
nieczynne 

1Z= 49,5m 31.12.2012 

 
6.1.3. Kanalizacja sanitarna i deszczowa. 
 

6.1.3.1.Kanalizacja sanitarna.  
 

Przedsiębiorstwo Wodno-Kanalizacyjne w Wołowie Sp. z o.o. zajmuje się obsługą i remontami bieŜącymi 
kanalizacji, a inwestycje związane z budową nowych odcinków sieci prowadzone są przez Gminę Wołów.            
W ciągu ostatnich 4 lat sieć kanalizacyjna została znacznie rozbudowana. Do oczyszczalni miejskiej           
w Wołowie podłączone jest 85% miasta i wsie: Mojęcice, Kąty, Lipnica, Łososiowice, Piotroniowice, Uskorz 
Mały i Uskorz Wielki. Długość sieci odbierającej wyłącznie ścieki  wynosi 73,5 km Jest to wzrost o 54 km     
w stosunku do 2004 r. Długość czynnej sieci kanalizacyjnej ogólnospławnej wynosi 2,1 km i obejmuje 
fragment Wołowa, np. rejon ul. Zaułek Zielony. Dodatkowa sieć kanalizacyjna o długości 19 km to 
połączenia prowadzące do 1383 obiektów i budynków mieszkalnych( tzw. przykanaliki). W latach 2005-2009 
do sieci kanalizacyjnej przyłączono 548 budynków. Ustalono na podstawie porównania ilości przyłączy 
wodociągowych i kanalizacyjnych i ilości przydomowych indywidualnych oczyszczalni ścieków, Ŝe 1523 
obiekty i budynki mieszkalne niepodłączone do kanalizacji powinny posiadać bezodpływowe zbiorniki na 
ścieki (szamba). Stan techniczny takich zbiorników w większości przypadków nie jest dobry, często są 
nieszczelne, popękane i bez dna, a gromadzone tam ścieki trafiają do gruntu i wód gruntowych lub wód 
powierzchniowych (rowów). Na terenach wiejskich osobnymi sieciami skanalizowane są fragmenty wsi 
LubiąŜ (długość sieci czynnej 2,2 km) i  BoŜeń (osiedle) długość 0,9 km. W najbliŜszych latach planowane 
jest skanalizowanie całej gminy. 



                                                Program Ochrony Środowiska Gminy Wołów  

 
                                                PRZEDSIĘBIORSTWO DORADCZO - TECHNICZNE 

33 

 
6.1.3.2. Kanalizacja deszczowa. 
 

Istniejąca sieć kanalizacji deszczowej przeznaczona jest do odbioru i odprowadzania wód  
opadowych i roztopowych w Wołowie obejmuje większą cześć miasta. Odprowadza te wody bezpośrednio 
do Juszki lub jest częściowo połączona z kanalizacją sanitarną (jako ogólnospławna, np. rejonie ulic           
T. Kościuszki i Zaułek Zielony). Na terenach wiejskich kanalizacja deszczowa ograniczona jest do nowo 
budowanych lub wyremontowanych fragmentów dróg w BoŜeniu, Garwole, Glinianach, Lipnicy i części 
LubiąŜa. 

6.1.4. Oczyszczanie ścieków.  
 

Pojęciem ścieków bytowych obejmuje się zanieczyszczone wody, o zmienionych parametrach 
fizycznych, chemicznych i bakteriologicznych, zuŜyte w związki z działalnością Ŝyciową i produkcyjną 
ludności. Są to ścieki sanitarne powstające w gospodarstwach domowych, instytucjach uŜyteczności 
publicznej, zakładach przemysłowych, warsztatach rzemieślniczych. Ścieki przemysłowe powstają                  
w zakładach przemysłowych w związku z prowadzoną działalnością gospodarczą, mogą bardzo róŜnić się 
ładunkiem zanieczyszczeń i wymagać innych procesów technologicznych oczyszczania. Oprócz ścieków 
bytowych w gospodarstwie wiejskim powstają w wyniku hodowli: gnojowica świńska i bydlęca oraz w związku 
z hodowlą: soki kiszonkowe, które znacznie zanieczyszczają środowisko. Dodatkowo obciąŜają środowisko 
ścieki pochodzące z rolnictwa, a związane z nawoŜeniem i ochroną roślin. 

W sposób legalny i zorganizowany utylizowana jest w Gminie Wołów tylko część ścieków. W 2009 r. 
do oczyszczania odprowadzono 639 400 m3 ścieków. Dodatkowo z terenu gminy wywieziono 870 m3 

nieczystości ciekłych pojazdami ascenizacyjnymi do oczyszczalni. W sposób niekontrolowany, w związku          
z brakiem w  większości wsi sieci kanalizacyjnej, do środowiska dostaje się od 10% do 95% powstających 
ścieków w tych wsiach ścieków. MoŜe to być nawet kilkanaście m3/dobę ścieków zatruwających środowisko. 
Na terenie Gminy Wołów funkcjonuje kilka róŜnego typu oczyszczalni ścieków naleŜących do Gminy Wołów      
i innych instytucji oraz 22 indywidualne przydomowe oczyszczalnie w obiektach kilku firm i prywatnych 
właścicieli. W latach 2005-2009 wyłączone zostały z eksploatacji w oczyszczalnie: Spółdzielni Mleczarskiej    
w Wołowie, Przedsiębiorstwa ROL-POL w Mojęcicach i szpitala w LubiąŜu.  

 
6.1.4.1. Działające  oczyszczalnie ścieków. 

 
Oczyszczalnia miejska w Wołowie przy ulicy Ścinawskiej.   
 

UŜytkownikiem jest Przedsiębiorstwo Wodno-Kanalizacyjne Sp. z o.o. w Wołowie uŜytkuje 
oczyszczalnię miejską Wołowie. Oczyszczalnia wybudowana została w 1992 r., przebudowana                   
i zmodernizowana w 2006 r. Jest to oczyszczalnia typu mechaniczno-biologicznego składająca się             
z zespołu następujących urządzeń: 

• stacji zlewnej ścieków dowoŜonych, 
• kratowni , 
• komory pomiarowej ścieków surowych, 
• przelewu awaryjnego burzowego, 
• komory rozdziału, 
• piaskownika z separatorami, 
• pompowni głównej, 
• komory osadu czynnego z urządzeniami napowietrzającymi, 
• osadników  wtórnych z pompownią osadu, 
• zbiornika retencyjnego ścieków deszczowych, 
• komory czerpno-pomiarowej ścieków oczyszczonych, 
• dwóch wylotów ścieków oczyszczonych do Juszki , 
• stacji koagulanta, 
• stacji dmuchaw, 
• komory tlenowej stabilizacji o objętości 500 m3, 
• lagun osadowych o objętości 8 100 m3, 
• stacji odwadniania osadu, 
• 3 stawów stabilizacyjnych o pow. 2,14 ha z odpływem do Juszki, 
• magazynu osadu o pow. 800 m2. 



                                                Program Ochrony Środowiska Gminy Wołów  

 
                                                PRZEDSIĘBIORSTWO DORADCZO - TECHNICZNE 

34 

Działa na podstawie Decyzji Starosty Wołowskiego nr 75/05 z dnia 12.08.2005 r. (pozwolenie 
wodno prawne) waŜnej do 31.12.2015 r. na odprowadzenie oczyszczonych ścieków w ilości           
Qśr.dob.= 7 366 m3/dobę  do Juszki  o składzie nie przekraczającym: 

• B
ZT5  do 15 mg O2/dm3  lub redukcji > 90% 

• C
HZT 125 mg O2/dm3 lub redukcji > 75% 

• za
wiesiny ogólne  35 mg O2/dm3 lub redukcji > 90% 

• az
ot ogólny do 15 mg N/l  redukcja > 80% 

• fo
sfor ogólny do 2 mg P/ l redukcja > 85 % 

 
Oczyszczalnia gminna w LubiąŜu. 
 

UŜytkownikiem jest Przedsiębiorstwo Wodno-Kanalizacyjne Sp. z o.o. w Wołowie. Oczyszczalnia 
wybudowana została w 2005 r. i zmodernizowana w 2007 r. Jest to oczyszczalnia mechaniczno-
biologiczna typu CMM600.  Jest zbudowana z dwóch ciągów technologicznych z moŜliwością pracy 
jednego z nich w przypadku małej ilości ścieków lub remontu drugiego bloku. Składa się z zespołu 
następujących urządzeń: 

• pompowni ścieków surowych, 
• piaskownika, 
• dwóch komór anoksycznych o pojemności razem 250 m3, 
• dwóch komór nitryfikacyjnych o pojemności razem 570m3, 
• dwóch osadników wtórnych, 
• komory stabilizacji tlenowej osadu nadmiernego, 
• komory czerpno-pomiarowej, 
• stacji odwadniania z prasą filtracyjną , 
• stacji koagulanta, 
• wylotu betonowego do rowu melioracyjnego, 
• separatora ropopochodnych z odwadniania terenu. 

Oczyszczalnia ta działa na podstawie Decyzji Starosty Wołowskiego nr 107/2007 z dnia 
19.07.2007 r. (pozwolenie wodno prawne) waŜne do 31.12.2012 r. na odprowadzenie oczyszczonych 
ścieków w ilości Q max dob.= 715 m3/dobę i Q max godzi. 60 m3/h do cieku Młynna w składzie nie 
przekraczającym: 

• odczyn pH 6,5-9,0 ; 
• BZT5  do 25 mg O2/dm3 , 
• CHZT 125 mg O2/dm3 , 
• zawiesiny ogólne 35 mg O2/dm3. 

 
Oczyszczalnia gminna w BoŜeniu.  
 

UŜytkownikiem jest Przedsiębiorstwo Wodno-Kanalizacyjne Sp. z o.o. w Wołowie. Jest to 
oczyszczalnia stawowa składająca się z systemu zbiorczego ścieków i osiedla po byłym PGR, 
przepompowni i stawów stabilizacyjnych. Ścieki dopływają do trzykomorowego osadnika gnilnego             
o pojemności 120m3 i przetrzymywane są około 2 dni. Z osadnika gnilnego podczyszczone ścieki 
przepompowywane są do 2 stawów utleniających. Stawy stanowią biologiczną część oczyszczalni. 
Pracują w układzie szeregowym zapewniając biologiczne oczyszczanie ścieków bez sztucznego 
napowietrzania i mineralizację odkładających się na dnie osadów. Powierzchnia pojedynczego stawu 
wynosi 520m3, głębokość czynna to 1,0 m, a pojemność czynna wynosi 520 m3. Okres przetrzymywania 
ścieków w stawach wynosi ok. 20-25 dni. Ścieki odprowadzone są wylotem Ø200 do Młynówki i dalej do 
Jezierzycy. Ścieki te mają charakter ścieków bytowych. Pozwolenie wodno prawne, na zrzut 
oczyszczonych ścieków bytowych do potoku Młynówka w km 0+540 i dalej do Jezierzycy w km 22+150, 
waŜne jest 30.06.2018 r. w ilości oczyszczonych ścieków nie przekraczającej: Qmax dob= 60 m3/d,             
Qśr. dob= 45 m3/d, Qmax h = 4,1 m3/h i parametrach: 

• odczyn 6,5-9,0 pH , 



                                                Program Ochrony Środowiska Gminy Wołów  

 
                                                PRZEDSIĘBIORSTWO DORADCZO - TECHNICZNE 

35 

• BZT5 40mgO2/dm3,   
• CHZT150mgO2/dcm3, 
• zawiesiny ogólne 50mg/dm3 , 
• azot ogólny 30 mg N/dm3 , 
• fosfor ogólny 5mg P/dm3.  

 
Oczyszczalnia przyzakładowa ICM Meble Sp. z o.o. 
 

Zakład posiada własną oczyszczalnię ścieków sanitarnych. Oczyszczalnia składa się                       
z  następujących urządzeń: 

• studzienek zbiorczych, 
• osadnika Inhofa, 
• złoŜa zraszanego, 
• osadnika wtórnego. 

Oczyszczane są tu ścieki z zakładu i budynków biurowych w ilości 15-20m3 na dobę. Po 
oczyszczeniu ścieki odprowadzane są do Juszki.  
 
Przydomowe (indywidualne) oczyszczalnie ścieków.  
 

Efektywność oczyszczania waha się 75% do 98% i jest zadowalająca. Przy prawidłowej 
eksploatacji bez dłuŜszych przerw w dostawie ścieków, oczyszczalnia taka spełnia oczekiwania 
jakościowe i wymogi dla ścieków zrzucanych do wód powierzchniowych. Wykonanie urządzeń 
przydomowej oczyszczalni ścieków dla przypadku zwykłego korzystania z wody nie wymaga uzyskiwania 
pozwolenia wodno prawnego, a jedynie zgłoszenia przystąpienia do eksploatacji w urzędzie gminy. 
Przydomowych  oczyszczalni ścieków  systemem rozsączającym jest w gminie 17. Długość systemu 
rozsączającego waha się w zaleŜności od lokalnych warunków geotechnicznych od 39 m do 102 m,              
a pojemność osadnika z komorą fermentacyjną od 2 m3 do 5,7 m3. Dodatkowo funkcjonuje sześć 
przydomowych  oczyszczalni ścieków ze złoŜem biologicznym. Tego typu oczyszczalnie obsługują nieco 
większe obiekty, np. małą szkołę podstawową w Krzydlinie Wielkiej. 

 

6.2. Stan docelowy kierunki działań i terminy realizacji.  
 

Celem jest przywrócenie wysokiej jakości wód powierzchniowych w granicach co najmniej II klasy 
czystości w Jezierzycy, Juszce i innych ciekach, poprzez eliminacje wszystkich źródeł zanieczyszczeń ściekami 
bytowymi i pochodzenia rolniczego. W dziedzinie zaopatrzenia w wodę pitną celem jest utrzymanie dobrej 
jakości dostarczanej mieszkańcom wody poprzez ochronę ujęć i racjonalną gospodarkę, by nie dopuścić do 
nadmiernej eksploatacji zasobów. W dziedzinie gospodarki ściekami skanalizowanie całej gminy wraz               
z przyłączeniem do oczyszczalni w Wołowie lub LubiąŜu. Trwa rozbudowa kanalizacji deszczowej w gminie. 

 
6.2.1.Zadania i działania krótkoterminowe  2013 r. 
 

• inwentaryzacja, ocena stanu technicznego i kontrola opróŜniania bezodpływowych zbiorników na ścieki        
w gminie, 

• rozbudowa zbiorczej sieci kanalizacyjnej na terenie miasta i ternach wiejskich wraz z przyłączeniem do 
oczyszczalni ścieków, 

• pełna kontrola strefy ochrony ujęcia dla miasta Wołowa (cykliczne badania gleby, kontrola nawoŜenia           
i wprowadzania środków ochrony roślin), 

• ograniczenie zanieczyszczeń pochodzenia rolniczego poprzez propagowanie zasad dobrej praktyki rolniczej 
i kontroli sposobu postępowania ze ściekami pochodzącymi z produkcji rolnej, 

• racjonalne gospodarowanie zasobami wód podziemnych niepowodujące nadmiernej eksploatacji ujęć 
(propagowanie oszczędnego zuŜycia wody). 

 
6.2.2. Zadania i działania długoterminowe  2017 r. 
 

• wyposaŜenie wszystkich większych miejscowości o zwartej zabudowie w system kanalizacji z podłączeniem 
do oczyszczalni ścieków, 

• budowa indywidualnych przydomowych oczyszczalni ścieków na terenie o rozrzuconej zabudowie, 



                                                Program Ochrony Środowiska Gminy Wołów  

 
                                                PRZEDSIĘBIORSTWO DORADCZO - TECHNICZNE 

36 

• budowa uzupełniających odcinków  sieci wodociągowej i kanalizacyjnej, 
• budowa kanalizacji deszczowej na wioskach, 
• modernizacja oczyszczalni w BoŜeniu. 

 

7.Gospodarka odpadami. 
 
Problematyka gospodarki odpadami komunalnymi, podobnymi od komunalnych, innymi niŜ niebezpieczne 

i niebezpiecznymi na terenie Gminy Wołów, ujęta została w osobnym dokumencie Programie Gospodarki 
Odpadami Gminy Wołów. W dokumencie tym określono szczegółowe zasady gospodarki odpadami wraz                
z wytycznymi zawartymi w programach gospodarki odpadami wyŜszego szczebla – wojewódzkim i powiatowym, 
rozwiązania techniczno-organizacyjne dotyczące gospodarki odpadami na terenie Gminy Wołów oraz 
harmonogramy rzeczowe i finansowe. Zastosowane w ramach tego programu rozwiązania powinny zaspokajać 
potrzeby mieszkańców i są zgodne z wymogami ochrony środowiska oraz z technikami i technologiami 
stosowanymi w Polsce i Unii Europejskiej. Zakładając duŜe zaangaŜowanie ze strony mieszkańców wskazane jest 
przeprowadzenie i kontynuowanie kampanii kształtowania świadomości społecznej, której celem ma być 
osiągnięcie jak największego wskaźnika segregacji odpadów, odzysku surowców i zwiększenia czystości terenów 
gminy. Podstawą działania na rzecz prawidłowej gospodarki odpadami jest: 

• ograniczanie ilości powstających odpadów, 
• selektywna zbiórka odpadów i odzysku surowców wtórnych, 
• wprowadzeniu utylizacji organicznej frakcji odpadów przez kompostowanie, 
• lokowanie na składowisku odpadów, których dalsza przeróbka i wykorzystanie jest technicznie lub 

ze względów finansowych niemoŜliwe. 
NaleŜy pamiętać, Ŝe jedna tona wysegregowanych odpadów szklanych to zmniejszenie objętości 

odpadów o około 6 m3, a jedna tona opakowań plastikowych typu "pet" to zmniejszenie objętości odpadów            
o ponad 32 m3. 

 

8.Ochrona przed hałasem. 
 

Hałas uwaŜany jest za jeden z czynników zanieczyszczających środowisko. Hałasem nazywamy wszystkie 
niepoŜądane, nieprzyjemne, dokuczliwe lub szkodliwe drgania mechaniczne ośrodka spręŜystego oddziałujące na 
ludzki organizm. Są to dźwięki o częstotliwości od 16 Hz do 16 000 Hz. Hałas powoduje zmęczenie, złe 